ПРОТОКОЛ № 1
заседания Антинаркотической комиссии города Нижневартовска

г. Нижневартовск

Председательствовал:

Лукаш
Николай Владимирович

Присутствовали члены

Сураев
Олег Петрович

Девятов
Антон Геннадьевич

Сальков
Сергей Владимирович

Жигалов
Сергей Николаевич

Г ринченко
Олег Николаевич

Воликовская
Ирина Олеговна

от 18 марта 2020 года

- заместитель главы города, заместитель
председателя Антинаркотической комиссии
города Нижневартовска

комиссии:

- начальник Полиции Управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации
по городу Нижневартовску

- начальник второго отдела (с дислокацией
в городе Нижневартовске) службы по Ханты-
Мансийскому автономному округу
Регионального управления Федеральной
службы безопасности России по Тюменской
области

- руководитель следственного отдела по городу
Нижневартовску Следственного комитета
Российской Федерации по Ханты-Мансийскому
автономному округу -  Югре

- депутат городской Думы, председатель
комитета по вопросам безопасности населения
Думы города Нижневартовска

- заместитель главного врача по медицинской
части бюджетного учреждения Ханты-
Мансийского автономного округа-Югры
«Нижневартовская психоневрологическая
больница»

- заместитель главы города, директор
департамента по социальной политике
администрации города

1

Селиванова
Светлана Владимировна

Налобин
Александр Николаевич

Г иниатуллин
Эдуард Ахатович

Царственная
Татьяна Васильевна

Ефремов
Сергей Иванович

Приглашенные:

Мурзабулатов
Руслан Салаватович

Мавлютов
Максим Шавкатович

Перекокин
Виктор Николаевич

заместитель главы города, директор
департамента общественных коммуникаций
администрации города

исполняющий обязанности начальника отдела
по борьбе с незаконным оборотом наркотиков
№ 3 (дислокация город Нижневартовск)
Управления по контролю за оборотом
наркотиков Управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации
по Ханты-Мансийскому автономному округу -
Югре

председатель региональной общественной
организации «Страна без наркотиков. Югра»

заместитель начальника Управления
социальной защиты населения по городу
Нижневартовску и Нижневартовскому району
Департамента социального развития Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры

начальник управления по вопросам законности,
правопорядка и безопасности администрации
города, руководитель аппарата
Антинаркотической комиссии

временно исполняющий обязанности
начальника отдела по контролю за оборотом
наркотиков Управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации
по городу Нижневартовску

прокурор города Нижневартовска

начальник территориального отдела
Управления Федеральной службы по надзору
в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека по Ханты-
Мансийскому автономному округу -  Югре

2

в городе Нижневартовске, Нижневартовском
районе и Мегионе

Приставка
Роман Сергеевич

- исполняющий обязанности начальника отдела
по контролю за оборотом наркотиков
Межмуниципального отдела Министерства
внутренних дел Российской Федерации
«Стрежевской» Управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации
по Томской области

Салмин
Владимир Вениаминович

- заместитель Мэра по социальной политике
городского округа Стрежевой

Усманов
Радик Гамилевич

представитель местной мусульманской
религиозной организации № 2
города Нижневартовска

Халиков
Павел Рауфович

- начальник управления охраны окружающей
среды ООО «РН-Уватнефтегаз»

Слушали:
1. Тенденции общей заболеваемости наркоманией и обращаемости

лиц, употребляющих наркотики с вредными последствиями в городе
Нижневартовске.

Устойчиво снижается количество лиц, обратившихся за медицинской
помощью по причине острых нарушений здоровья в следствие употребления
наркотических средств.

Средний возраст наркопотребителей в городе Нижневартовске
в последнее время увеличивается и в данный момент находится в пределах
32 лет, процент вовлеченности в потребление наркотиков молодых людей
до 30 лет снижается и не происходит омоложение этой группы людей.
В подавляющем большинстве граждане, состоящие на учете у врача нарколога
впервые попробовали наркотические средства в начале 2-х тысячных годов,
что является положительным трендом в борьбе с наркотизмом
в Нижневартовске.

Также, отмечается увеличение доли среди наркопотребителей, людей
ранее судимых и количество лиц, которые прошли лечение от наркомании
по решению судов, таких граждан в настоящий момент более 250.

В связи с тем, что в большинстве случаев при употреблении
наркотических средств, наркопотребители города используют вновь

О.Н. Гринченко

3

синтезированные потенциально опасные вещества, люди стали чаще
обращаться за медицинской помощью, при развитии психозов,
а не абстинентных синдромов (синдромов отмены). Это затрудняет раннюю
диагностику и более раннее направление на реабилитацию и амбулаторное
наблюдение.

Особое значение у несовершеннолетних, в последнее время,
приобретает употребление веществ, потенциально реализующих
формирование предварительных механизмов зависимости («снюсы»,
«насвай» и т.д.).

Отмечается увеличение числа обнаружения и опиоидов в целом и
отдельно метадона, а также веществ каннабиноидов, растительного
происхождения.

Решили:
1.1. Информацию заместителя главного врача по медицинской части

бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
«Нижневартовская психоневрологическая больница» принять к сведению.

1.2. Рекомендовать бюджетному учреждению Ханты-Мансийского
автономного округа-Югры «Нижневартовская психоневрологическая
больница» (О.Д. Жевелик) направлять в управление по вопросам законности,
правопорядка и безопасности администрации города (С.И. Ефремов)
информацию о структуре психоактивных веществ, выявленных при химико
токсикологических исследованиях, в целях мониторинга наркоситуации
на территории муниципального образования город Нижневартовск.

Срок: до 10.04.2020. до 10.07.2020. до 09.10.2020, до 15.01.2021.

1.3. Управлению по вопросам законности, правопорядка и безопасности
администрации города (С.И. Ефремов):

1.3.1. осуществлять анализ структуры психоактивных веществ,
выявленных при химико-токсикологических исследованиях с целью
организации взаимодействия с Управлением Министерства внутренних дел
Российской Федерации по городу Нижневартовску (Ю.Н. Сероштан)
при проведении дополнительных профилактических мероприятий.

С р о к : д о  10.04.2020. до 10.07.2020. до 09.10.2020. до 15.01.2021

1.3.2. запросить у членов Антинаркотической комиссии города
Нижневартовска предложения об организации профилактических
мероприятий в рамках реализации муниципальной программы «Комплексные
меры по пропаганде здорового образа жизни (профилактика наркомании,
токсикомании, алкоголизма) в городе Нижневартовске на 2018-2025 годы
и на период до 2030 года» в соответствии с изменениями социального портрета

4

потребителя, а также среднего возраста наркопотребителей на территории
города.

Срок: до 30.04.2020

1.3.3. провести анализ предложений и внести возможные изменения
в муниципальную программу «Комплексные меры по пропаганде здорового
образа жизни (профилактика наркомании, токсикомании, алкоголизма)
в городе Нижневартовске на 2018-2025 годы и на период до 2030 года»
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Срок: до 30.06.2020

Слушали:
2. О результатах работы правоохранительных органов

по противодействию незаконному обороту наркотических средств
и психотропных веществ на территории города Нижневартовска
по итогам 2019 года в сравнении с аналогичным периодом прошлого года
и задачах по повышению ее эффективности на 2020 год.

Р.С. Мурзабулатов

Наркоситуация в городе в 2019 году характеризуется снижением
количества зарегистрированных сотрудниками УМВД России по городу
Нижневартовску преступлений по линии незаконного оборота наркотиков,
2019 г. -  717, АППГ -  990. Всего раскрыто 238 преступлений по линии НОН,
А П П Г-283.

Зарегистрировано тяжких и особо тяжких преступлений по линии
незаконного оборота наркотиков -  673, АППГ -  922. Количество раскрытых
преступлений данной категории: 2019 год -  192, АППГ -  222 преступления.

Зарегистрировано преступлений по ст. 228 УК РФ (хранение
наркотиков): 2019 год -  153, АППГ -  181. Раскрыто преступлений данной
категории: 2019 год -  149, АППГ -  176 преступлений.

Зарегистрировано по ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотиков): 2019 год -  560,
АППГ -  805 преступлений. Раскрыто 86 преступлений данной категории,
АППГ -  103 преступления.

По итогам 2019 года снижено количество изъятых из незаконного
оборота наркотических средств по возбужденным уголовным делам, за 2019
год изъято 16222 грамма наркотических средств и наркосодержащих растений,
за АППГ- 32572 грамма,

в том числе изъято:
• гашиш -  1196 гр., АППГ -  713 гр.

героин -  51,8 гр., АППГ -  0
• марихуана -  719 гр., АППГ -  2585 гр.

5

• синтетические наркотики -  14255 гр., АППГ -  29274 гр.
(из которых 14329 грамма наркосодержащие растения, отнесенные к прочим
наркотикам).

Количество привлеченных к уголовной ответственности лиц -  201,
АППГ -  227. Количество привлеченных к ответственности наркосбытчиков -
53, АППГ-5 6 .

Больными наркоманией совершено 221 преступление всех категорий,
что на 12,8% больше прошлого года (196). По линии НОН наркоманами
совершено 174 преступления (+ 6,1%, АППГ-164). В состоянии
наркотического опьянения совершено 32 преступления всех категорий
(+28%, А11111-25), в том числе в сфере НОН 18 (+5,9%, АППГ-17). Количество
совершенных преступлений в сфере НОН несовершеннолетними снизилось
на 100% (с 6 до 0).

Р.С. Приставка

За 2019 год МО МВД России «Стрежевской» зарегистрировано 66
наркопреступлений, из них раскрыто 30 преступлений.

По итогам 2019 года наиболее значительными результатами является
пресечение трех преступлений, связанных с контрабандой наркотических
средств и сильнодействующих веществ, пресечены 2 факта сбыта
наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети
«Интернет» на территории г. Стрежевого. Пресечена незаконная деятельность
группы из трех человек, занимавшихся сбытом наркотического средства
«героин» на территории г. Стрежевого. Из незаконного оборота изъято 65
грамм наркотических средств и 35 грамм сильнодействующих веществ.

В сфере незаконного оборота наркотиков выявлено
56 административных провонарушений, связанных с хранением
и потреблением наркотических средств и психотропных веществ (АППГ -  29),
в отношении 10 лиц, уклоняющихся от возложенных судом обязанностей
от прохождения диагностики и профилактических мероприятий, собраны
административные материалы по ч.1 ст.6.9.1 КоАП Российской Федерации
(АППГ-7 ) .

Решили:
2.1. Информацию временно исполняющего обязанности начальника

отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации по городу Нижневартовску
и исполняющего обязанности начальника отдела по контролю за оборотом
наркотиков Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел
Российской Федерации «Стрежевской» Управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Томской области принять
к сведению.

6

2.2. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел
Российской Федерации по городу Нижневартовску (Ю.Н. Сероштан)
разработать и провести комплекс дополнительных мероприятий,
направленных на профилактику совершения преступлений лицами
с диагнозом наркомания.

Срок: О принятых мерах сообщить в аппарат Антинаркотической
комиссии города Нижневартовска до 10.07.2020, до 15.01.2021.

Слушали:
3. Оценка эффективности муниципальной программы

«Комплексные меры по пропаганде здорового образа жизни
(профилактика наркомании, токсикомании, алкоголизма) в городе
Нижневартовске на 2018-2025 годы и на период до 2030 года» за 2019 год.

С.И. Ефремов

Объем финансирования муниципальной программы на 2019 год за счет
средств городского бюджета составил 2 389,00 тыс. рублей, кассовое
исполнение -  2 385,12 тыс. рублей или 99,84% от утвержденного плана.

Проведенный анализ показателей эффективности муниципальной
программы свидетельствует о достижении плановых значений:

1. Доля несовершеннолетних детей и молодежи в возрасте от 11 до 30
лет, вовлеченных (посетивших) в профилактические мероприятия,
по отношению к общей численности данной категории, составила 65,12%,
что на 6,06% выше ожидаемого значения показателя по плану (61,40%);

2. Доля несовершеннолетних, вовлеченных в употребление
наркотических средств и психотропных веществ, по отношению к общей
численности зарегистрированных в медицинском учреждении в связи
с употреблением наркотических средств и психотропных веществ, составила
0,33%, что на 55,47% ниже ожидаемого значения показателя по плану (0,75%);

3. Доля детей в возрасте 5 - 1 8  лет, охваченных (посещающих)
организованными формами досуга и занятости в объединениях и учреждениях
дополнительного образования, подростковых клубах по месту жительства,
в общей численности детей данной возрастной группы, составила 92,40%,
что на 34,30% выше ожидаемого значения показателя по плану (68,80%);

4. Уровень информированности населения в возрасте от 14 до 30 лет
о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков
составил 94,70%), что на 8,23% выше ожидаемого значения показателя по
плану (87,50%о);

5. Общая распространенность наркомании составила 351,17 человека
на 100 тыс. населения, что на 6,08% ниже ожидаемого значения показателя
по плану (373,90);

7

6. Общая распространенность алкоголизма составила 789,14 человека
на 100 тыс. населения, что на 6,23% ниже ожидаемого значения показателя
по плану (841,60).

Ожидаемая эффективность реализации муниципальной программы
достигнута.

Решили:
3.1. Информацию начальника управления по вопросам законности,

правопорядка и безопасности администрации города принять к сведению.

3.2. Управлению по вопросам законности, правопорядка и безопасности
администрации города (С.И. Ефремов) во взаимодействии с соисполнителями
муниципальной программы рассмотреть возможность внесения в Перечень
мероприятий муниципальной программы «Комплексные меры по пропаганде
здорового образа жизни (профилактика наркомании, токсикомании,
алкоголизма) в городе Нижневартовске на 2018-2025 годы и на период до 2030
года» на 2020 год дополнительных мероприятий направленных
на профилактику употребления никотиносодержащих смесей среди
несовершеннолетних.

Срок: до 10.07.2020.

Слушали:
4. О деятельности Антинаркотической комиссии города

Нижневартовска, исполнение протокольных решений за 2019 год.

С.И. Ефремов

В 2019 году в соответствии с утвержденным планом работы
Антинаркотической комиссии города Нижневартовска проведено 4 заседания
(25.03.2019, 25.06.2019, 17.09.2019, 24.12.2019). Всего рассмотрено 17
вопросов. Принято 25 протокольных решений, 21 протокольное решение
снято с контроля в связи с исполнением.

В 2019 году организована деятельность двух рабочих групп при
Антинаркотической комиссии города Нижневартовска:

- рабочая группа по выработке мер противодействия «уличной
настенной рекламе», содержащей информацию о незаконном обороте
наркотических средств и психотропных веществ;

- рабочая группа по анализу причин и условий смертельных исходов,
связанных с употреблением наркотических средств и психотропных веществ
на территории города Нижневартовска.

За период с 24 декабря 2019 года по 18 марта 2020 года истекли сроки
исполнения 9 решений, предусмотренных протоколами заседаний
Антинаркотической комиссии города Нижневартовска.

8

Пункты 2.2., 2.3., 2.4., 2.5.1. и 3.3. протокола № 3 от 17 сентября 2018
года, пункт 1.2. протокола № 1 от 25 марта 2019 года, пункт 1.2. протокола №
2 от 25 июня 2019 года, пункты 1.3.2. и 2.2. протокола № 4 от 24 декабря 2019
года исполнены в срок и в полном объеме.

По пунктам протоколов заседаний Антинаркотической комиссии города
Нижневартовска, предусматривающих промежуточные сроки
информирования, информация предоставляется в полном объеме
и своевременно.

4.1. Информацию начальника управления по вопросам законности,
правопорядка и безопасности администрации города принять к сведению.

4.2. Снять с контроля пункты 2.2., 2.3., 2.4., 2.5.1. и 3.3. протокола № 3
от 17 сентября 2018 года, пункт 1.2. протокола № 1 от 25 марта 2019 года,
пункт 1.2. протокола № 2 от 25 июня 2019 года, пункты 1.3.2. и 2.2. протокола
№ 4 от 24 декабря 2019 года в связи с исполнением протокольных решений.

4.3. Контроль за исполнением протокольных решений заседания
Антинаркотической комиссии города Нижневартовска возложить
на Н.В. Лукаша, заместителя председателя Антинаркотической комиссии
города Нижневартовска, заместителя главы города.

Решили:

Г

Заместитель председателя
Антинаркотической комиссии
города Нижневартовска Н.В. Лукаш

9